
31.01.2023

Vētra
atkāpjas



Ekonomikas kopaina



3

2023. gadā Latvijas ekonomika attīstīsies, bet neaugs

IKP pieaugums un prognozes, %

Source: Statistics 

Latvia data, Luminor 

forecast



4

Noskaņojums Baltijā ir piesardzīgs

ESI indeksi Latvijā un Baltijā kopš 2000. gada 

Avots::Eiropas Komisija

ESI indeksi Latvijā un Baltijā kopš 2020. gada 



5

Inflācija strauji samazināsies

Patēriņu cenu izmaiņas gada griezumā, 

01.2020 - 12.2022, % 

Ražotāju cenu izmaiņas vietējā tirgū gada 
griezumā, %

01.2020 - 11.2022% 

Source: Eurostat data



6

Šī nav nodarbinātības, bet dzīves līmeņa krīze

Darba meklētāju īpatsvars, fakts un 
Luminor prognoze, %

Algu pieaugums, fakts un Luminor prognoze, %

Avots:: Eurostat data un Luminor prognoze



7

Preču eksportam šis būs grūts gads

Koksnes cenas un ASV 30-gadu hipotēkas likme, %Noskaņojuma indeksi rūpniecības nozarēs

attiecībā pret vēsturiski vidējo, 11.2022

Source: Bloomberg
Source: European Commission



8

Pakalpojumu eksportam 2022.gads 
bija izcils, arī nākamais būs labs

Latvijas pakalpojumu eksports kopš 2000.gada, mEUR Latvijas pakalpojumu eksporta pieaugums 2022. gadā



9

Diemžēl patēriņš ekonomikai daudz nepalīdzēs

Patērētāju noskaņojums Baltijā kopš 2004. gada Mazumtirdzniecības noskaņojums Baltijā kopš 2004. gada

Source: European Commission



10

Pasaules Bankas IKP prognozes, 2023.gada janvāris

2021 2022P 2023P 2024P

PASAULE 5.9 2.9 1.7 2.7

Bagātās valstis 5.3 2.5 0.5 1.6

Jaunattīstības valstis 6.7 3.4 3.4 4.1

Eirozona 5.3 3.3 0.0 1.6

Austrumāzija un 

Okeānija

7.2 3.2 4.3 4.9

Dienvidāzija 7.9 6.1 5.5 5.8

Latīņamerika 6.8 3.6 1.3 2.4

Tuvie Austrumi un 

Centrālāzija

3.7 5.7 3.5 2.7

Āfrika uz D no Sahāras 4.3 3.4 3.6 3.9

2021 2022P 2023P 2024P

ASV 5.3 1.9 0.5 1.6

Japāna 1.2 1.2 1.0 0.7

Ķīna 8.1 2.7 4.3 5.0

Krievija 4.8 -3.5 -3.3 1.6

Brazīlija 5.0 3.0 0.8 2.0

Indija 8.7 6.9 6.6 6.1



11

Visa pasaule vienā līnijā



Inflācija



13

Enerģijas cenas – no briesmīgām līdz vienkārši nepatīkamām

Eiropas gāzes cenu indeksi 

(TTF) kopš 2021.gada aprīļa, 

EUR par MWh
Naftas un naftas produktu 

cenas par litru gada laikā, EUR

Avots: Bloomberg



14

Reģiona elektrības tirgi ir mazāk traki

Elektrības cenas Nordpool zonās kopš 01.2021, EUR par MWh, pa mēnešiem

Avots: Nordpool



15

Izejvielu tirgi dod cerības patērētājiem, taču biedē ražotājus

S&P GSCI izejvielu cenu indeki EUR, 

01.11.2019=100
Pārtikas izejvielu cenas EUR, 01.01.2021=100 

Source: Bloomberg



16

Citi gaismas stariņi

Transporta izmaksas un piegādes ķēžu spriedze

01.2020=100

Source: Bloomberg



Aizņemšanās

izmaksas



18

Laiks ir apgriezts kājām gaisā

ASV valsts obligāciju ienesīgums kopš 02.2022, % Vācijas obligāciju ienesīgums kopš 01.2022, %

Source: Bloomberg



19

Vai tagad nauda ir dārga?

Procentu likme 30-gadīgajām valsts obligācijām kopš 2001.gada, %

Avots: Bloomberg



20

Sliktas ziņas daudziem cilvēkiem, labas citiem

Eirobor likmes gada laikā, dažādi termini un tirgu prognozes par 6 mēnešu likmi pēc gada, %

Source: Bloomberg dati



Ir nodarīts
kaitējums


	Default Section
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: 2023. gadā Latvijas ekonomika attīstīsies, bet neaugs
	Slide 4: Noskaņojums Baltijā ir piesardzīgs
	Slide 5: Inflācija strauji samazināsies
	Slide 6: Šī nav nodarbinātības, bet dzīves līmeņa krīze
	Slide 7: Preču eksportam šis būs grūts gads
	Slide 8: Pakalpojumu eksportam 2022.gads bija izcils, arī nākamais būs labs
	Slide 9: Diemžēl patēriņš ekonomikai daudz nepalīdzēs
	Slide 10: Pasaules Bankas IKP prognozes, 2023.gada janvāris
	Slide 11: Visa pasaule vienā līnijā
	Slide 12
	Slide 13: Enerģijas cenas – no briesmīgām līdz vienkārši nepatīkamām
	Slide 14: Reģiona elektrības tirgi ir mazāk traki
	Slide 15: Izejvielu tirgi dod cerības patērētājiem, taču biedē ražotājus
	Slide 16: Citi gaismas stariņi
	Slide 17
	Slide 18: Laiks ir apgriezts kājām gaisā
	Slide 19: Vai tagad nauda ir dārga?
	Slide 20: Sliktas ziņas daudziem cilvēkiem, labas citiem
	Slide 21


